
 
Bohatý bohatne, chudý chudne… 

autor Rh, převzato z https://www.vira.cz/texty/tema-tydne 
 

Kdo má, tomu bude dáno – a bude mít 
nadbytek. Ale kdo nemá, tomu bude vzato i 
to, co má. (Mt 13,12) 
 
Asi to všichni známe. Bohatý, který má všeho 
dostatek, bohatne čím dál víc, chudý, který 
nemá skoro nic, může ještě víc zchudnout a 
stát se žebrákem. Bohatého nezaskočí případ-
ná exekuce, zatímco chudáka může přivést až 
na ulici jako bezdomovce. Často nám to při-

padá jako nespravedlnost a těžko můžeme souhlasit s tím, že by Ježíš 
toto propagoval. 
 
Ježíšova věta o přebytku a nedostatku se týká něčeho jiného než 
hmotného bohatství. Může možná platit o poznání a o vědomostech, 
ale hlavně může platit o našem prožívání toho, jak se o nás Ježíš stará, 
jaké zázraky dělá v našich životech, o jeho zájmu o nás. Prožívání 
všeho v našem životě s Ním nás může posunout o kousek dál a posílit 
tak naši víru. Jde o „vnitřní bohatnutí“, díky kterému můžeme být 
šťastni nejen my, ale i ti, kteří jsou kolem nás. 
 
„Putování člověka k Bohu je podobné cestě člověka do hor“, píše ve 
své knize „Země bez obzoru“ L. Heryán. „Vylezete na horu, která 
vypadá jako ta nejvyšší. Už nemůžete, ale překonáte se a vyškrábete 
na vrchol. Tam však zjistíte, že před vámi stojí další hora, která je 
ještě vyšší. A ani ta není nejvyšším vrcholem. Podobně je to s vírou: 
Je to něco krásného, ale zároveň namáhavého. Nakonec se však člo-
věk ocitne na tom nejvyšším vrcholu a je šťastný.“  
 
 
Zdroje: https://www.vira.cz/texty/tema-tydne/bohaty-bohatne-chudy-chudne ; Neznámý autor. 
Podobenství o hřivnách (1712). Volné dílo. Dostupné z: 
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/e/e2/Parable_of_talents.jpg . 

 
 

Vydává Farní rada Římskokatolické církve v Lounech 
www.farnostlouny.com  •  Červenec 2023  •  Ročník 16  •  Neprodejné 

 

Úvodní zamyšlení 
 

„Ukládejte si poklady v nebi, kde je neničí mol ani rez  

a kde je zloději nevykopávají a nekradou.“ 

(Matouš 6,20) 
 

Aktuálně 
∗∗∗∗∗∗∗ 

I v létě budou mše svaté slouženy v děkanském kostele sv. Mikuláše také každé 
pondělí v 17:30, každou sobotu v 8:00 a každou neděli v 18:00. 

∗∗∗∗∗∗∗ 
Každou středu od 10:00 se opět koná mše svatá v Domově pro seniory U Pramene 
Louny. 

∗∗∗∗∗∗∗ 
Každou sobotu od 18:00 se pravidelně koná mše svatá v kostele sv. Jakuba 
v Cítolibech s nedělní platností, avšak v sobotu 29.7. od 18:00 mše svatá nebude. 

∗∗∗∗∗∗∗ 
Ve středu 5. července 2023 od 10:30 můžete sledovat přímý přenos mše svaté 
o slavnosti svatých Cyrila a Metoděje na Velehradě. Mše bude živě přenášena Čes-
kou televizí a Českým rozhlasem. 

∗∗∗∗∗∗∗ 
V neděli 16. července 2023 od 15:00 zve duchovní správa a obecní úřad všechny 
obyvatele Kroučové a okolí k poutní mši svaté ke cti sv. Markéty. 

∗∗∗∗∗∗∗ 
V sobotu 29. července 2023 od 17:00 zve duchovní správa všechny obyvatele 
Nečich a okolí k poutní mši svaté ke cti sv. Jáchyma a sv. Anny. 

∗∗∗∗∗∗∗ 
V neděli 30. července 2023 od 16:00 zve duchovní správa a obecní úřad všechny 
obyvatele Cítolib a okolí k poutní mši svaté ke cti sv. Jakuba Staršího. Mši svatou 
doprovodí lounský chrámový sbor, varhaník Adam Viktora a zazpívá Gabriela 
Eibenová. Po mši svaté bude od 17:15 následovat koncert harfenistky Kateřiny 
Englichové v rámci festivalu Rosa Bohemica. 

∗∗∗∗∗∗∗ 



 
Přehled nedělních a svátečních bohoslužeb 

 
  2. 7. 2023 13. NEDĚLE V MEZIDOBÍ  
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 9:00 a 18:00. 
 

  Poutní kostel Nanebevzetí Panny Marie v Dolním Ročově 
  – Mše svatá ve 14:30. 
 
  3. 7. 2023 SVÁTEK SVATÉHO TOMÁŠE 
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 17:30. 
 
  5. 7. 2023 SLAVNOST SV. CYRILA A METODĚJE  
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 17:30. 
 
  6. 7. 2023 PRVNÍ ČTVRTEK V MĚSÍCI 

Kostel Nejsvětější Trojice a Čtrnácti svatých pomocníků 
  – Mše svatá v 17:30. 
 
  9. 7. 2023  14. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 9:00 a 18:00. 
 

Kostel sv. Jiljí ve Vinařicích – Mše svatá ve 14:00. 
 
16. 7. 2023  15. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 9:00 a 18:00. 
 

  POUTNÍ MŠE V KROUČOVÉ 
  KE CTI SVATÉ MARKÉTY – Mše svatá v 15:00. 
 
23. 7. 2023  16. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 9:00 a 18:00. 
 

  Kostel sv. Jiljí ve Vinařicích – Mše svatá ve 14:00. 
 
29. 7. 2023 SOBOTA 16. TÝDNE V MEZIDOBÍ 

Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 8:00. 
 

  Kaple sv. Anny v Nečichách  
  POUTNÍ MŠE SVATÁ  
  KE CTI SV. JÁCHYMA A SV. ANNY v 17:00. 
 
30. 7. 2023  17. NEDĚLE V MEZIDOBÍ 
  Děkanský kostel sv. Mikuláše – Mše svatá v 9:00 a 18:00. 
 

  POUTNÍ SLAVNOST V CÍTOLIBECH 
  KE CTI SVATÉHO JAKUBA STARŠÍHO 
  POUTNÍ MŠE SVATÁ v 16:00. 

Podobenství – Zamyšlení z Bible /7 
Úryvek z knihy Čtení z Bible Jana Sokola 

 
Podobenství patří k tomu nejznámějšímu 
a nejkrásnějšímu v Bibli, zejména podo-
benství Ježíšova. Jejich zvláštní půvab 
spočívá především v tom, že jsou stručná 
a neobyčejně jasná. Pár slovy dokáží 
objasnit velice složité věci a navíc kaž-
dému. K podobenství není co dodat. 
Právě touto stručnou dokonalostí jsou 
podobenství blízká příslovím a lidovým 
písním. Proto každý pokus o „výklad“ a 
každá řeč o podobenstvích působí tak 
těžkopádně, zbytečně, pedantský. (…) 

 
Některá Ježíšova podobenství jsou právě přirovnání, třeba když o svých odpůrcích 
řekne, že jsou „obílené hroby“ nebo „slepí vůdci slepých“. Některá jsou zvlášť pře-
kvapivá, třeba když přirovnává luční květy ke slavnostnímu rouchu krále Šalamou-
na. A přece to není přirovnání úplně svévolné: i botanici zřejmě cítili, že květ se 
nějak podobá slavnostním šatům, a proto hovoří o „květním úboru“. (…) 
 
Nejslavnější Ježíšova podobenství žádné výslovné přirovnání neobsahují. Zpřítom-
ňují a připomínají určitou lidskou situaci, do níž se každý snadno vžije, a „přirovná-
ní“ spočívá jen v tom, že hlavní osobou této situace bych měl být já jako posluchač a 
čtenář. „Jdi a jednej také tak“ (L 10,37). To jsou třeba podobenství o milosrdném 
Samaritánovi, o ztraceném synu, o odpuštěném dluhu a další. Na osloveného člově-
ka kladou sice tato podobenství nesmírně veliký nárok, jsou však zcela průhledná a 
pro každého – alespoň teoreticky – přijatelná. (…) 
 
Dvě podobenství, o rozsévači (Mk 4,1–9 a par.) a o pleveli mezi pšenicí (Mt 13, 
24–30), jsou zřejmě klasická podobenství, nikoli alegorie. Základní smysl prvého 
rozvíjí starozákonní myšlenku (např. Kaz 11,4–6), že člověk, který „seje“ či působí 
mezi lidmi, se nesmí nechat zmást tím, že u většiny lidí nenajde pochopení. Těch 
několik, kteří jeho „setbu“ přijmou, to bohatě vynahradí. Ve druhém podobenství jde 
o to, že lidská netrpělivost „vykořeňovat zlo“ může nadělat víc škody než užitku. 
Zlo jistě nepochází od Boha a člověk se mu musí bránit, ale představa o konečném 
vymýcení zla lidskýma rukama je nebezpečná a škodlivá. (…) 
 
 
Zdroje: SOKOL, Jan, ed. Čtení z Bible: výběr textů ze Starého a Nového zákona. Praha: Česká biblická společnost, 
1996. s. 277 – 278; ZANCHI, Antonio. Milosrdný Samaritán. Dostupné z: https://mdl.artvee.com/sftb/307457rg.jpg . 


